Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
Telefone: (51) 3220-4344 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO (ORDINÁRIA) DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E
JUSTIÇA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA
LEGISLATURA, EM 13-04-2021.

Aos treze dias do mês de abril do ano dois mil e vinte e um, às dez horas e trinta e
cinco minutos, reuniu-se virtualmente, através de videoconferência pela plataforma
Zoom (https://zoom.us/), a Comissão de Constituição e Justiça da Câmara Municipal
de Porto Alegre, com a presença dos vereadores Felipe Camozzato, Claudio Janta,
Comandante Nádia, Leonel Radde, Mauro Pinheiro, Pedro Ruas e Ramiro Rosário.
Constatada a existência de quórum, o senhor Presidente declarou abertos os
trabalhos, sendo, de imediato, aprovadas as Atas das Reuniões de número 09 e 10,
tendo sido dispensadas as suas leituras. Em continuidade, foram DISTRIBUÍDOS,
para parecer: ao vereador Claudio Janta, o Projeto de Lei do Legislativo nº 019/20
(Processo nº 0056/20); ao vereador Leonel Radde, o Projeto de Resolução nº 006/20
(Processo nº 0093/20); ao vereador Ramiro Rosário, o Projeto de Lei Complementar
do Legislativo nº 025/19 (Processo nº 0574/19), Projeto de Lei do Legislativo nº
106/20 (Processo nº 0266/20). A seguir, foram lidos, discutidos e APROVADOS os
seguintes Pareceres: no 023/21 (Projeto de Lei do Legislativo nº 005/21 - Processo nº
0027/21), de autoria do vereador Claudio Janta;  nos 025/21 (Projeto de Lei do
Legislativo nº 106/19 - Processo nº 0218/19), 026/21 (Projeto de Lei do Legislativo nº
101/20 - Processo nº 0259/20), ao Projeto e à Emenda nº 01, 027/21 (Projeto de
Resolução nº 024/20 - Processo nº 0311/20), de autoria da vereadora Comandante
Nádia; nº 028/21 (Projeto de Lei do Legislativo nº 092/20 - Processo nº 0240/20), à
Contestação, de autoria do vereador Felipe Camozzato; nº 029/21 (Projeto de Lei do
Legislativo nº 081/14 - Processo nº 0803/14), de autoria do vereador Leonel Radde;
nos 030/21 (Projeto de Lei do Legislativo nº 087/20 - Processo nº 0223/20), 031/21
(Projeto de Lei do Legislativo nº 146/20 - Processo nº 0347/20), de autoria do
vereador Mauro Pinheiro. Foi também, lido, discutido e REJEITADO o seguinte
parecer: nº 024/21 (Projeto de Lei do Legislativo nº 020/20 - Processo nº 0057/20), à
Contestação, de autoria do vereador Claudio janta, redistribuído ao vereador Mauro
Pinheiro. Em continuidade, foi lida e aprovada a REDAÇÃO FINAL referente ao
seguinte projeto: Projeto de Resolução nº 018/20 (Processo nº 0274/20), que
“Concede o Diploma Honra ao Mérito ao senhor Paulo Afonso Pereira. Às dez horas e
quarenta e seis minutos, nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente declarou
encerrada esta Reunião. Do que foi lavrada a presente Ata, que, após lida e aprovada,
será assinada pelo senhor Presidente, vereador Felipe Camozzato.

PRESIDENTE

Ata de Reunião CCJ 0242386         SEI 004.00003/2021-82 / pg. 1

/AT

Documento assinado eletronicamente por Felipe Zortea Camozzato,
Vereador, em 04/08/2021, às 12:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador 0242386 e o
código CRC 93F82F1F.

Referência: Processo nº 004.00003/2021-82 SEI nº 0242386

Ata de Reunião CCJ 0242386         SEI 004.00003/2021-82 / pg. 2

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CCJ 0242386